Администрация Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.01.2020  года                                                                             № 7

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Администрации

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции»,  Указом Президента РФ от 29.06.2018 № 378 «О Национальном

плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», в целях реализации

государственной политики по противодействию коррупции на территории

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального

муниципального района, руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в Администрации

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области на 2020 год (Приложение № 1).

2. Постановления Администрации Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области от

29.12.2018 года № 99 – признать утратившими силу.

3. Настоящее постановление вступает в действие с момента его

опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального

муниципального района

Омской области                                                                                   И.М. Штекляин

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального

муниципального района

Омской области

от 15.01.2020 года №7

ПЛАН

противодействия коррупции в Администрации Азовского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района

Омской области на 2020 год

1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

Азовского сельского поселения Азовского немецком национальном

муниципальном районе Омской области по противодействию коррупции

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Исполнители

1. Реализация комплекса

антикоррупционных мер в

соответствии с планами

противодействия коррупции на

2020 год

2020 год Администрация

сельского

поселения

2. Мониторинг реализации планов

противодействия коррупции на

2020 год органами местного

самоуправления

ежекварталь

но

Комиссия по

противодействию

коррупции

3. Осуществление мер по

повышению эффективности

использования бюджетных

средств

2020 год Отдел

финансового

обеспечения

4. Оценка эффективности

реализуемых органами местного

самоуправления мер по

противодействию коррупции

в течение

года

Комиссия по

противодействию

коррупции

5. Обеспечение доступа к

информации о деятельности

органов местного самоуправления

2020 год Комиссия по

противодействию

коррупции

2. Совершенствование предоставления муниципальных услуг.

6. Разработка и утверждение

административных регламентов

предоставления муниципальных

услуг

2020 год

Администрация

сельского

поселения

7. Формирование и ведение реестра

муниципальных услуг

2020 год Ответственный

специалист ОМС

(Войтенко В.В.)

8. Создание необходимых условий

для предоставления

муниципальных услуг в

электронной форме

2020 год Администрация

сельского

поселения

9. Обеспечение функционирования

регионального портала

муниципальных услуг

2020 год Ответственный

специалист ОМС

(Шишкин С.А.)

10. Предоставление муниципальных

услуг в режиме «одного окна» на

базе многофункциональных

центров предоставления

муниципальных услуг

2020 год Администрация

сельского

поселения

3. Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки

эффективности и его использования

11. Мониторинг использования

муниципального имущества,

вовлеченного в хозяйственный

оборот

ежегодно Ведущий

специалист

Кунцевич Н.А.

12. Переход на централизованный

учет объектов собственности.

Исключение дублирующих

функций по ведению

специализированных реестров

собственности органами местного

самоуправления

 2020 год Ведущий

специалист

Кунцевич Н.А.

13. Организация и проведение

проверок эффективности

управления имуществом,

закрепленным на праве

оперативного управления за

муниципальными учреждениями

2020 год Отдел

финансового

обеспечения

4. Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов

14. Обеспечение объективности

размещения заказов на поставки

товаров, выполнение работ,

оказание услуг для муниципальных

нужд посредством развития

информационного сопровождения

заказов и организации мероприятий

с участием представителей органов

исполнительной власти,

2020 год

Отдел

финансового

обеспечения

контролирующих органов,

представителей научного

сообщества, бизнеса и

общественности по вопросам

размещения заказов (в том числе

путем формирования комиссий с

привлечением независимых

экспертов)

5. Экспертиза нормативно правовых актов и их проектов в целях выявления в них

положений, способствующих проявлению коррупции

15. Мониторинг результатов

проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов (их

проектов)

1 раз в

полугодие

Комиссия по

противодействию

коррупции

16. Анализ результатов проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

2020 год Комиссия по

противодействию

коррупции

17. Обеспечение проведения

независимой экспертизы

нормативных правовых актов (их

проектов)

 2020 год Комиссия по

противодействию

коррупции

6. Совершенствование работы подразделений кадровых служб органов местного

самоуправления по профилактике коррупционных и других правонарушений

18. Обеспечение в соответствии с

законодательством своевременного

предоставления муниципальными

служащими (далее –

муниципальные служащие),

сведений о своих доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей (далее

– сведения)

ежегодно  Администрация

сельского

поселения

19. Размещение сведений на

официальных сайтах органов

местного самоуправления в

соответствии с законодательством

ежегодно Администрация

сельского

поселения

20. Проведение проверок

достоверности и полноты сведений,

а также сведений, представляемых

гражданами при поступлении на

муниципальную службу (далее –

муниципальная служба),

2020 год Администрация

сельского

поселения

соблюдения муниципальными

служащими ограничений и

запретов, требований о

предотвращении или

урегулировании конфликта

интересов, исполнения ими

обязанностей и соблюдения

требований к служебному

поведению, установленных

законодательством

21. Повышение эффективности

деятельности комиссий по

соблюдению требований к

служебному поведению

муниципальных служащих и

урегулированию конфликта

интересов, в том числе

посредством привлечения

представителей общественных

организаций ветеранов,

профсоюзных организаций,

научных организаций, научных

организаций и образовательных

учреждений среднего, высшего и

дополнительного

профессионального образования

2020 год Администрация

сельского

поселения

22. Организация и проведение

профилактических мероприятий по

противодействию коррупции,

предусматривающих: - письменное

ознакомление граждан,

поступающих на муниципальную

службу, с требованиями к

служебному поведению,

ограничениями и запретами,

связанными с прохождением

муниципальной службы; -

проведение для муниципальных

служащих занятий по вопросам

соблюдения требований к

служебному поведению,

ограничений и запретов на

муниципальной службе, их

ответственности за допущенные

нарушения; - рассмотрение

вопросов на знание ограничений,

запретов, требований к служебному

поведению, мер по профилактике и

 2020 год Администрация

сельского

поселения,

комиссия по

противодействию

коррупции

противодействию коррупции при

проведении квалификационного

экзамена муниципальных

служащих

23. Организация переподготовки и

повышения квалификации

муниципальных служащих, в

должностные обязанности которых

входит участие в противодействии

коррупции и (или) проведение

экспертизы нормативных правовых

актов (их проектов), по программам

антикоррупционной

направленности

2020 год Администрация

сельского

поселения

24. Проведение анализа соблюдения

запретов, ограничений и

требований, установленных в целях

противодействия коррупции, в том

числе касающихся получения

подарков лицами, замещающими

муниципальные должности

2020 год Администрация

сельского

поселения

24.1. Принятие мер по повышению

эффективности контроля за

соблюдением лицами,

замещающими должности

муниципальной службы,

требований законодательства

Российской Федерации о

противодействии коррупции,

касающихся предотвращения и

урегулирования конфликта

интересов, в том числе за

привлечением таких лиц к

ответственности в случае их

несоблюдения

постоянно Администрация

сельского

поселения

24.2. Принятие мер по повышению

эффективности кадровой работы в

части, касающейся ведения личных

дел лиц, замещающих

муниципальные должности и

должности муниципальной

службы, в том числе контроля за

актуализацией сведений,

содержащихся в анкетах,

представляемых при назначении на

указанные должности и

поступлении на такую службу, об

их родственниках и

постоянно Администрация

сельского

поселения

свойственниках в целях выявления

возможного конфликта интересов

24.3. Обеспечить введение с 15 января

2020 года требования об

использовании специального

программного обеспечения

"Справки БК" всеми лицами,

претендующими на замещение

должностей или замещающими

должности, осуществление

полномочий по которым влечет за

собой обязанность представлять

сведения о своих доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера, о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера своих

супругов и несовершеннолетних

детей, при заполнении справок о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера

до 15

января 2021

г.

Администрация

сельского

поселения

24.4. Обучение муниципальных

служащих, впервые поступивших

на муниципальную службу для

замещения должностей,

включенных в перечни,

установленные нормативными

правовыми актами Российской

Федерации, по образовательным

программам в области

противодействия коррупции

ежегодно Администрация

сельского

поселения

7. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии

коррупции. Расширение правового просвещения населения

25. Освещение в средствах массовой

информации сведений о

деятельности по противодействию

коррупции

2020      год Ответственные:

помощник

Главы-

Войтенко В.В.

ведущий,

специалист-

Шишкин С.А.

26. Обеспечение беспрепятственного

направления гражданами

информации о фактах проявления

коррупции «по телефону доверия»,

2020      год Ответственные:

ведущий

специалист-

Шишкин С.А.

а также на сервис «Электронная

приемная» государственно

информационной системы Омской

области «Портал Правительства

Омской области»

26.1. Реализовать комплекс

мероприятий, направленных на

качественное повышение

эффективности деятельности

пресс-служб органов местного

самоуправления по

информированию общественности

о результатах работы

соответствующих органов,

подразделений и должностных лиц

по профилактике коррупционных и

иных нарушений

до 1 мая

2020 года

Администрация

сельского

поселения

26.2. Подготовка предложений по

совершенствованию

взаимодействия органов местного

самоуправления, осуществляющих

противодействие коррупции в

пределах своих полномочий, с

субъектами общественного

контроля

до 1 февраля

2020 года

Администрация

сельского

поселения

8. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных Планом

противодействия коррупции в органах исполнительной власти

 на 2020 год

27. Мониторинг реализации плана и

предоставление информации о его

реализации на рассмотрение

Комиссии по противодействию

коррупции в органах местного

самоуправления

Ежекварта-

льно

Комиссия по

противодействию

коррупции